
Nº 9, quarta-feira, 14 de janeiro de 200420 2ISSN 1677-7050

<!ID918100-0>PORTARIA No- 3, DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 27, inciso XXI da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001 e pelo Regimento Interno, art. 3º, inciso II, con-
siderando o que consta do Processo nº 50300.000411/03 e o que foi
deliberado em sua 83ª Reunião Ordinária da Diretoria, realizada em
12 de janeiro de 2004, resolve:

Art. 1º Designar Comissão especial, constituída pelos Srs.
GLÓRIA LYLISS PALHARES SEQUEIRA, PATRÍCIA TELLES
CARNEIRO ARAÚJO e MÁRCIO AUGUSTO CAMPOS DE SOU-
ZA, para, sob a presidência do primeiro, apurar em processo ad-
ministrativo, com vistas a eventual aplicação do disposto no art. 48 da
Lei nº 10.233/01, a situação econômica, financeira, técnica e ge-
rencial da Empresa OAKSEAS SHIPPING TRANSPORTES MA-
RÍTIMOS LTDA., detentora da autorização outorgada pelas Portarias
nºs 25 e 26, de 26 de junho de 2001, do Departamento de Marinha
Mercante do Ministério dos Transportes.

Art. 2º Os trabalhos da Comissão deverão estar concluídos e
relatados no prazo de noventa dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID918212-0> PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 6 - Exonerar CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES, do
Cargo Comissionado de Gerente de Regulação do Transporte de Car-
gas, Código CGE II, desta Agência, a partir de 08 de janeiro de 2004.

No- 7 - Nomear LUIZ GUILHERME RIBEIRO DA COSTA, para exercer o
Cargo Comissionado de Gerente de Regulação do Transporte de Cargas, Có-
digo CGE II, desta Agência, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

No- 9 - Nomear CARLOS FRANCISCO GUERRA SARMENTO,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta
Agência, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

No- 10 - Nomear MÁRIO DIRANI, para exercer o Cargo Comis-
sionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

<!ID918211-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANS-
PORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 8 - Designar MARIA HELENA MOUTINHO CAMARGO, ocu-
pante do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código CGE IV,
para exercer o encargo de substituta eventual do Gerente de Re-
gulação do Transporte de Cargas, Código CGE II, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID918447-0> PORTARIA No- 15, DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23 da Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de junho de 2003, publicado no
D.O.U de 18/06/2003, e considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de
17 de setembro de 2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, e tendo em
vista o constante do processo nº 50614.000260/2003-96, resolve:

Designar o servidor MANOEL RAIMUNDO SANTOS
ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 1320012, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, Nível 11, de Supervisor de Manutenção e Res-
tauração da 14ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.

JOSÉ ANTONIO SILVA COUTINHO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID918241-0> PORTARIA Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
VII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o
contido no Ofício PR/RJ/CH/Nº 27, de 08 de janeiro de 2004, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ AUGUSTO SI-
MÕES VAGOS para substituir, até 13/03/2005, em suas faltas e
impedimentos eventuais, o Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID918242-0> PORTARIA Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, NO EXERCÍCIO
DO CARGO DE SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR
nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Declarar vago, a partir de 5 de janeiro de 2004, o cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, do Quadro
de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela servidora KAR-
LA ARARIPE COELHO DE ALMEIDA, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ CARLOS COSTA OLIVEIRA

<!ID918243-0> PORTARIA Nº 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Dispensar, a pedido, a partir de 05 de janeiro de 2004, KAR-
LA ARARIPE COELHO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, matrícula
2033-8, da função comissionada de Secretário Administrativo FC-03.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

18ª REGIÃO

<!ID917349-0>PORTARIA Nº 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no exer-
cício da chefia e no uso de suas atribuições legais: resolve

Publicar a lista dos Excelentíssimos Senhores Procuradores
do Trabalho designados para comparecer às sessões do Egrégio Tri-
bunal Regional do Trabalho da 18ª Região como representantes do
Ministério Público do Trabalho, conforme escala abaixo:

Dra. Cláudia Telho Correa de Abreu - 21/01 M;
Dra. Jane Araújo dos Santos Vilani - 26/01 P; 27/01 T; 28/01

M; 29/01 T; 30/01 M;
Dr. José Marcos da Cunha Abreu - 20/01 M; 21/01 T; 22/01

M; 23/01 T; 26/01 M; 27/01 P; 28/01 T; 29/01 P; 30/01 T;
Dr. Luiz Eduardo Guimarães Bojart - 26/01 T; 27/01 M;

28/01 P; 29/01 M; 30/01 P;
Dr. Marcello Ribeiro da Silva - 20/01 T; 22/01 T; 23/01 M.
* M = Período Matutino
* T = Período Vespertino
* P = Plantão

MARCELLO RIBEIRO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID918331-0> PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e Portaria nº 308/PGR, de 28 de maio de 1996, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.135577/03-33; resolve:

No- 65 - Dispensar, a contar de 6/5/2003, o servidor GUSTAVO MAGA-
LHAES LORDELLO, matrícula 1805-6, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Pú-
blico, do encargo de Substituto eventual da Função Comissionada de Che-
fe de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça, Código FC-07.

No- 66 - Designar o servidor JAIME SANDOVAL BATISTA COELHO,
matrícula 2000-1, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função Comissionada de
Chefe de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça, Código FC-07.

EDUARDO ALBUQUERQUE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID918125-0> PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 10 - Designar a Doutora ANDREA CRISTINA MARANGONI
MUNIZ, Promotora da Justiça Militar, lotada na PJM/São Paulo/SP -
1º Ofício, para, nos termos do art. 397, § 1º, 1ª parte do CPPM,
propor ação penal em face da conduta delituosa, em tese, do ex-Sd
Aer MATHEUS FLORES e do Sd Aer FÁBIO SANTINE CALIXTO

GONÇALVES, descrita nos autos do IPM nº 09/03 (Correição Parcial
nº 2003.01.001856-8/DF), em trâmite na 1ª Auditoria da 2ª CJM.

<!ID918126-0>

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 11 - Designar o Doutor OTÁVIO AUGUSTO DE CASTRO BRAVO,
Promotor da Justiça Militar, lotada na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 5º Ofício,
para, nos termos do art. 397, § 1º, 1ª parte do CPPM, promover Ação
Penal em face da conduta delituosa, em tese, descrita nos autos do In-
quérito Policial Militar nº 72/03, em trâmite na 3ª Auditoria da 1ª CJM.

EDMAR JORGE DE ALMEIDA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID918111-0> ATOS DE 13 DE JANEIRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

dispensar, de acordo com o artigo 35, item I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DERLI CUNHA LEMOS AMARAL, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Ad-
junto Parlamentar, Classe Especial, Padrão 30, ponto nº 4.707, da função
comissionada de Assistente de Finanças, FC-05, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Departamento de Finanças, Or-
çamento e Contabilidade, a partir de 05 de dezembro de 2003.

dispensar, de acordo com o artigo 35, item I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA DE JESUS BEZERRA, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Técnico em Material e Patrimônio, Classe Especial, Padrão 45, ponto
nº 4.299, da função comissionada de Chefe da Seção de Telepro-
cessamento, FC-05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exercia na Coordenação de Infra-estrutura de Informática, do Cen-
tro de Informática, a partir de 05 de janeiro do corrente ano.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar por acesso, na forma do artigo 13 da Resolução nº
21, de 4 de novembro de 1992, JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA FILHO,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Analista de Informática Legislativa, Classe Especial, Pa-
drão 42, ponto nº 6.464, para exercer, a partir de 05 de janeiro do
corrente ano, na Coordenação de Infra-estrutura de Informática, do
Centro de Informática, a função comissionada de Chefe da Seção de
Teleprocessamento, FC-05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, criada pela Resolução nº 16, de 21 de janeiro de 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

designar ALMIR APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Operador de Máquinas, Classe Especial, Padrão 30, ponto
nº 4.255, 2º substituto do Diretor, FC-07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, da Coordenação de Contabilidade, do De-
partamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade, em seus im-
pedimentos eventuais, a partir de 10 de janeiro do corrente ano.

designar CHARLES DE AZEVEDO LIMA, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Analista de Informática Legislativa, Classe B, Padrão 39, ponto nº
6.638, 1º substituto do Chefe da Seção de Segurança da Rede, FC-05,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, na Coordenação de
Rede de Dados, do Centro de Informática, em seus impedimentos, no
período de 22 a 28 de dezembro de 2003.

designar DENISE DE FÁTIMA ABREU DE MACEDO,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 30,
ponto nº 5.327, 1ª substituta do Diretor, FC-07, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, na Coordenação de Apoio Técnico-Ad-
ministrativo, da Consultoria Legislativa, em seus impedimentos, no
período de 10 de dezembro de 2003 a 05 de janeiro de 2004.

designar JACY AUGUSTO DE CARVALHO, ocupante de car-
go da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, ponto nº 4.193, 1º substituto da
Chefe de Gabinete, FC-08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, no Gabinete do Segundo Vice-Presidente, em seus impedimen-
tos, no período de 29 de dezembro de 2003 a 15 de janeiro de 2004.

designar MAURO LIMEIRA MENA BARRETO, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Assistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 30, ponto nº 4.392,
1º substituto do Diretor, FC-08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, do Departamento de Material e Patrimônio, em seus im-
pedimentos no período de 10 a 12 de dezembro de 2003.




